⁶³ *Scripturae et traditioni Christus magisterium infallibile ecclesiae . . . adjunxit. Scriptura et traditio sola aptum haud est medium . . . Indoctis quidem nec facultas, nec tempus suppetit, ut ipsi ex scriptura per hermeneuticam, et ex traditione per discussionem summa religionis capita eruant (ibid. § 62; ed. cit. 104); In iis, quae nec revelatio sive in scripturis, sive in traditione continet . . . non maior, quam humana ecclesiae auctoritas competit (ibid. § 73; ed. cit. 116); Magisterium episcoporum et pontificis ita se exercebat, ut episcopi traditam ab Apostolis sive scripto, sive ore doctrinam populis proponerent (ibid. § 78; ed. cit. 126); Scriptura et traditio consulendae sunt, in quibus depositum fidei ab aevo apostolico ad omnia tempora transmittitur (ibid. § 102; ed. cit. 154).*

ren Teile seines *Systema Theologiae catholicae*, namentlich für deren ersten Band, die *Methodologie*⁶⁴. Alles das könnte das bisherige Ergebnis bestätigen: Die Überlieferung besitzt nach ihm eine schrift-erklärende und zugleich auch schriftergänzende Funktion.

Die Charakterisierung „Zwischen Aufklärung und Restauration“ — das war der Titel unserer Arbeit — ist berechtigt, wenn wir sie auf die theologische Prinzipienlehre Dobmeyers in der Form anwenden, wie sie tatsächlich vorliegt. Das ursprüngliche Werk scheint jedoch wenig von den Tendenzen der Aufklärung und noch weniger von denen der Restauration aufzuweisen. Jedenfalls treten die ersteren nicht besonders hervor, höchstens in der Weise, wie sie auch der Theologie Stattlers zu eigen sind, und letztere fehlen ganz. Beide aber, in einer seltsamen Mischung, sind vermutlich dem Herausgeber zuzuschreiben, der auf seine Art Rationalismus und Minimalismus einerseits und, unter dem Einfluß Sailers, den Geist der Romantik anderseits verbinden wollte⁶⁵.

⁶⁴ Cum theologia catholica auctoritati divinae, auctoritati ecclesiae et rationi innitatur, disciplinae eiusdem subsidiariae sunt imprimis biblica, quia in bibliis potissimum effata auctoritatis divinae ad nos sunt transmissa; tum historica, quia in historia religionis et ecclesiae testimonia traditionis et auctoritatis ecclesiasticae dispersa sunt (*Systema Theologiae catholicae*, I. Encyclopaedia et Methodologia § 48; ed. Solisbaci 1807, 46—47); Historia ergo regni moralis christiani seu religionis et ecclesiae christianae digna est studio . . . theologi catholici, qui cum in traditione et auctoritate ecclesiae arcem veluti et tesseram catholicismi agnoscat, historiae non historicum modo, sed et normale usum tribuere debet (ibd. § 68; ed. cit. 66); Scriptura itaque est fons primarius, ex quo theologia omnis catholica — materiam et formam etiam derivat et historicam regni moralis constructionem instruit (ibd. § 57; ed. cit. 54).